

GAZETA LWÓW *iw* Biblioteka Jagiell. A

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena
pojedynczego
egzemplarza
250.000 Mp.

Na dworcach
kolejowych
poza Lwówem
300.000 Mp.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178),
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwała 3 (Tel. 73).

Telefon Redaktora Naczelnego 230.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Opodatkowanie banknotów

Lwów, 17. kwietnia.

(SK.) Statut Banku Polsk. zawiera w art. 53 postanowienie, że wszystkie bilety bankowe, znajdujące się w obiegu, podlegają opodatkowaniu na rzecz Skarbu Państwa.

Postanowienie to podyktowane zostało wyłącznie względami fiskalnymi. Skarb Państwa nie zadawała się udziałem — bardzo pokazywałym — w czystym zysku instytucji emisyjnej, ale nakłada ponadto specjalny podatek na cały obieg not bankowych.

Ustawodawstwa przedwojenne znały i stosowały opodatkowanie banknotów, ale czyniły to pod innym zupełnie kątem widzenia. Według statutu Banku austro-węgierskiego, opodatkowaniu podlegała tylko ta ilość banknotów, która nie miała pokrycia kruszcowego, lecz posiadała tylko t. zw. pokrycie bankowe, i to tylko o tyle, o ile przekraczała sumę 400 milionów koron. Nadwyżka banknotów mających tylko pokrycie bankowe, ponad tę ilość maksymalną była opodatkowana i to bardzo wysoko, bo w stosunku 5% rocznie, podczas gdy cały pozostały obieg not bankowych był w zupełności wolny od podatku. Dla ilustracji podajemy cyfry za rok 1903. W dniu 31. XII. 1903 r. cały obieg biletów Banku austro-węg. wynosił 1.770.847.310 kor., zaś zapas kruszcu 1.459.477.600 koron, tak że ilość banknotów, nie pokrytych kruszczem, wynosiła zaledwie 311.369.710 koron, tj. mniej niż 400.000.000 kor. i cały obieg był w zupełności wolny od opodatkowania.

W sposób analogiczny unormowana była kwestja opodatkowania banknotów w statucie Banku Rzeszy niemieckiej.

Cel tych postanowień był jasny: Chodziło o możliwe ograniczenie obiegu banknotów, nie mających pełnego pokrycia kruszcowego. Hamulec jest w tym względzie konieczny, gdyż w interesie instytucji biletowej leży powiększenie ilości banknotów, które są obligami nieoprocentowanymi. Jest rzeczą słuszną, by obieg banknotów, pokrytych kruszczem, był wolny od podatku, gdyż kruszec stanowi marny kapitał, leżący bezczynnie w skarbcu, i odsetki dyskontowe, stanowią rekompensatę za nieprocen-tujący się kapitał, wydany na zakupno kruszcu. Uwolnienie od podatku także dalszej jeszcze części obiegu not bankowych jest właściwie istotą przywileju banku biletowego, stanowi bowiem główne źródło jego zysków. Zwiększenie tej części obiegów ponad pewne gos-

Ustalenie poborów emerytalnych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17. kwietnia.

(X.) „Echo Warszawskie” zamieściło przed paru dniami notatkę o uchwale Rady Ministrów z 9. bm. ustalającej wysokość płacy emerytalnej dla emerytów byłych państw zaborczych. Obecnie możemy podać bliższe szczegóły: Emeryci byłych państw zaborczych, względnie sieroty i wdowy po urzędnikach państw zaborczych, którzy wysłużyli ponad 20 lat; i poprzestawać muszą na poborach emeryt., pobie-

podarczo uzasadnione maximum. wywiera wpływ niekorzystny na ocenę wartości not, wobec czego usprawiedliwioną jest tendencja do ograniczenia obiegu banknotów, nie mających pokrycia kruszcowego, za pomocą podatku tak wysokiego, by zwiększanie obiegu not nie przyniosło bankowi biletowemu zysków, lecz nawet połączone było ze stratą, o ileby podatek był wyższym od stopy dyskontowej.

W odmienny zupełnie sposób normuje kwestję opodatkowania banknotów powołany na wstępie art. 53 statutu Banku Polskiego, który stanowi, co następuje:

„Znajdujące się w obiegu bilety podlegają opodatkowaniu na rzecz Skarbu w zależności od stosunku sumy emisji do wysokości złotego pokrycia (złoto, waluty, dewizy), obliczanego co 10 dni: jeżeli stosunek ten przekracza 50%, to podatek emisyjny wynosi za dekadę $\frac{1}{100}$ % sumy emisji, przy stosunku 40% do 50% podatek wynosi $\frac{2}{100}$ % sumy emisji, przy stosunku mniejszym od 40% podatek wynosi $\frac{3}{100}$ % sumy emisji”.

Stylizacja powyższego artykułu jest bardzo niefortunna; interpretując go literalnie, doszłoby się do zupełnie niedorzecznej konkluzji, że podatek emisyjny jest tem większy im większą jest ilość banknotów, mających pokrycie złote. Nie ulega kwestji, że jest to tylko przykry lapsus calami i że podatek emisyjny wynosić będzie $\frac{1}{100}$ %, $\frac{2}{100}$ % lub 1% rocznie, zależnie od tego, czy ilość banknotów, pokrytych złotem, wynosić będzie więcej niż 50%, 40—50% lub mniej niż 40% całego obiegu.

Ponieważ nie ulega wątpliwości, że w pierwszych latach istnienia Banku Polskiego ilość banknotów, mających pokrycie złote, nie będzie przekraczała granicy 30%-owej, przeto liczyć się musimy z tem, że cały obieg banknotów opodatkowany będzie w tym tak ciężkim dla gospodarstwa społecznego okresie w stosunku 1% rocznie,

rać mają zasadniczo 75 proc. poborów przysługujących pracownikom państwowym. Emeryci byłych państw zaborczych, lub pozostający w służbie państwowej, mają pobierać 50 proc. poborów przysługujących emerytom polskich pracowników państwowych. Rozporządzenie to podkreśla, iż ta ostatnia kategoria nie może pod żadnym warunkiem pobierać w przyszłości mniej, aniżeli dotychczas pobierała.

Jest to opodatkowanie niezmiernie wysokie. W okresie inflacji weszła w praktykę stopa dyskontowa, nieznana u nas przedtem, bo wynosząca obecnie aż 12% rocznie. Nawet przy tak wysokiej stopie procentowej podatek emisyjny w wysokości 1% rocznie zaciąży dosyć silnie na gospodarce społecznej, ale nie trudno sobie wyobrazić, jak wielkim stanie się on ciężarem, gdy stopa dyskontowa ulegnie obniżeniu chociażby tylko do 6% rocznie. W czasach normalnych podwyżka stopy dyskontowej nawet o 1% była przedmiotem bardzo szczegółowych rozważań, zarządy banków biletowych zdawały sobie bowiem sprawę z tego, jak ważnym czynnikiem w życiu gospodarczym jest wysokość oprocentowania kredytu bankowego. U nas natomiast krótkowzroczność fiskalna obrzuca już z góry produkcję i handel wysokim podatkiem, który utrudni im w wysokim stopniu konkurencję na rynkach zagranicznych.

Nie można przytem pominać innego jeszcze względu, który przeciw podobnemu unormowaniu sprawy stanowczo przemawia. Zarząd Banku Polskiego nie będzie miał wcale dostatecznego hamulca w zwiększaniu ilości emisji, gdyż w najlepszym razie chodzić będzie o różnicę w wysokości 1% rocznie, a pozatem nie będzie mu zależało na powiększaniu zapasów kruszcu.

Dyrekcja Banku Polskiego

Naczelnym Dyrektorem został wybrany dr. Wł. Meczkowski.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 17. kwietnia.

(Szcz.) W dniu wczorajszym obradowała w południe po raz pierwszy Rada Nadzorcza Banku Polskiego w składzie 11 członków. Członek 12-ty p. Fundakowski udziału nie brał ze względu na veto, zgłoszone przez prezesa Rady Min. Rada Nadzorcza wybrała dyr. B. Pol. dr. Władysław Mieczkowski, dyr. Banku

Frank walor. 17 kwietnia 1800000
Frank walor. 18 kwietnia 1800000
Frank kolej. od 1 kwiet. 1800000
Frank poczt. od 1 kwiet. 1800000
Frank tyton. od 1 kwiet. 1800000

skoro także banknoty, kruszczem pokryte, będą podlegały podatkowi.

Statut Banku Polskiego może być zmieniony uchwałą Walnego Zebrania Akcjonariuszów, zatwierdzoną przez Władze ustawodawcze (Sejm i Senat). Nie ulega wątpliwości, że niejedno z postanowień statutu ulegnie w przyszłości zmianie. Najważniejszą i najpilniejszą wydaje nam się zmiana artykułu 53 w duchu zasad, jakimi kierowały się statutu instytucji emisyjnych w normalnych czasach przedwojennych.

Czyż znowu pojedynek?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17. kwietnia.

(X.) „Ekspress Poranny” podaje wiadomość, jakoby p. Fundakowski, członek Rady Nadzorczej Banku Polskiego, miał Premiera Grabskiego wyzwać na pojedynek. „Rzeczpospolita” donosi natomiast, że p. Fundakowski wyjechał na wieś

Katastrofy samolotowe.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17. kwietnia.

(X) W dniu wczor. miały miejsce dwa wojskowe wypadki lotnicze, jeden w Warszawie, a drugi w Deblinie. W Warszawie samolot A. 300, fabryki Piaget i Laszkiewicz, którym kierował kap. Długoszewski na wysokości 800 m. bez żadnej widocznej przyczyny przestał funkcjonować. Aparat uległ poważnemu rozbieleniu, a kapitan został potłuczony. Stwierdzono, że powodem wypadku było zerwanie wentyla w motorze. W Deblinie wczoraj o godzinie 6 wieczorem samolot w przelecie z Krakowa do Warszawy rozbił się na 31 km. od Deblina. Nikt na szczęście nie odniósł szwanku.

Zatarg o członka Rady Nadzorczej Banku Polskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. kwietnia.
(Szcz.). Na wczorajszym Walnym Zgromadzeniu Banku Polskiego 16.000 głosów padło na listę, na której znajdowało się nazwisko p. Fudakowskiego, wysunięte przez organizacje gospodarcze, a tylko 5.000 głosów na listę Komitetu Organizacyjnego. W związku z wybraniem dowiadujemy się, że miarodajne sfery rozpoczęły usilną pracę w kierunku doprowadzenia do kompromisu pomiędzy stanowiskiem rządu a organizacją gospodarczą. Prawdopodobnie kompromis przyjdzie do skutku, wobec czego nastąpią dodatkowe wybory na jednego członka Rady nadzorczej, trzech zastępców członków Rady nadzorczej, co do których nastąpiłoby uzgodnienie stanowisk.

Rząd na razie nie zamierza zwołać Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Banku Polskiego celem wybrania dwunastego członka Rady Nadzorczej, którym został wybrany p. Fudakowski, nie zatwierdzony przez Rząd. Rada Nadzorcza może funkcjonować prawnie przy komplecie 7 swoich członków. Sprawa 12. członka Rady rozstrzygnięta zostanie na nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, które odbędzie się z końcem b. r.

Eksploatacja Puszczy Białowiejskiej przez Anglików.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. kwietnia.
(Szcz.) Pomiedzy Rządem polskim a grupą angielskich kapitalistów została zawarta umowa co do eksploatacji puszczy Białowiejskiej. Umowa ta zapewni Państwu polskiemu coroczny dopływ wielkiej ilości walut zagranicznych. Eksploatacja odbywać się będzie w ramach — odpowiadających potrzebom racjonalnym gospodarki leśnej.

Zasady redukcji urzędników.

(Telefonem od naszego koresp.)
Warszawa, 17. kwietnia.
(Szcz.) Dzisiejsza Rada Ministrów zajmie się ustaleniem zasad, na podstawie których będzie się mogła odbywać redukcja urzędników.

Kto wygrał premiiówki dolarowe?

(Telefonem od naszego koresp.)
Warszawa, 17. kwietnia.
(Szcz.). Ze źródeł miarodajnych czerpiemy następujące dane o wygranych premiiach dolarowych. Warszawie przypadła w udziale jedna premia 1.000 dolarowa, oraz 2 po 100 dol., które padły w obligacje sprzedane w Centrali

Ze spraw ruskich.

Protesty z powodu reorganizacji szkolnictwa. — Grzeba trudowików lewych. — Radykali przeciw duchowieństwu ruskiemu. — Zniesienie podatku przymusowego. — Petlura w Paryżu. — Odnowienie „Siczy”.

Lwów, 17. kwietnia.
(W.) Kurator lwowskiego okręgu szkolnego okólnikiem z dnia 21. marca br. l. 633 pr. zarządził, ażeby we wszystkich państwowych i prywatnych szkołach średnich z językiem wykładowym ruskim, w urzędowaniu zewnętrznym i wewnętrznym używano wyłącznie języka polskiego, jako języka państwowego. Zarządzenie to wywołało burzę protestów w obozie trudowickim a nawet zaszedł wypadek, że jeden z nauczycieli w lwowskim gimnazjum ruskiem po odczytaniu okólnika tego przez kierownika zakładu, zgłosił przeciw treści jako protest i to w takiej formie, że po ogłoszeniu go w „Nasz. Praporze” cenzura skonfiskowała go od początku do końca.

Prasa ruska uderza w dzwon trwogi i straszy społeczeństwo swoje, że jest to „przedostatni udar śmiertelny w samo serce naszej rodzimej szkoły, gdyż dalszym następstwem zarządzenia tego będzie zniesienie wogóle wykładów w języku ruskim. Trudowicki organ lewicowy, stawiając pytanie: „cóż nam robić dla odwrócenia niedalekiej katastrofy ukraińskiego szkolnictwa państwowego i prywatnego” taką daje nam odpowiedź: „przestańmy już raz dla dobra naszego pokolenia młodego żyć w otumanieniu niewolniczym i tchórzostwie, a zdobędziemy się wobec śmiertelnych ciosów wroga na krok stanowczy, jako ludzie i Ukraińcy”. W bitnym tem wypowiedzeniu się tkwi jakaś ukryta groźba, którą charakteryzować można jak kiwanie palcem w bucie.

Na zgromadzeniu filii tow. „Proświty” w Tarnopolu dwaj mowcy z partji radykalnej dr. Łysy i dr. Olynyk zaatakowali w gwał-

towny sposób duchowieństwo ruskie, zarzucając mu, że dba tylko o swoje prywatne interesy, a nie zajmuje się oświatą ludu. Sprawę tę poruszano na odbytej niedawno ankiecie oświatowej w Tarnopolu i wystąpienie tych panów scharakteryzowano jako magonkę demagogiczną, podrywającą zaufanie włóścian do inteligencji.

Ukraińskie Tow. Pedagogiczne na ostatnim Walnym zgromadzeniu powzięło uchwałę urządzania składek na cele szkolnictwa ukr., które byłby obowiązany niszczać każdy obywatel narodowości ruskiej w wysokości 1% wzgl. 2% od dochodu. W uchwale tej dopatrzyła się Dyrekcja Policji przywłaszczenia sobie przez Towarzystwo władzy w zakresie ustawowstwa państwowego (nakładanie podatków) i nie tylko zabroniła zbierania składek lecz nadto zagroziła Towarzystwu ustawowemni represjami na wypadek ponownego ichwalenia takich dekretów podatkowych.

Tutejsze ukraińskie zrzeszenie emigracyjne otrzymało — jak twierdzą — autentyczną wiadomość, że b. główny ataman armji U. N. R. i b. prezes Dyrektorjatu U. N. R. Petlura przebywa obecnie w Paryżu. Obok niego zbierają się wszyscy wybitniejsi politycy i dyplomaci b. U. N. R., wspólnej z nim orientacji.

Ruska partja radykalna, chcąc podźwignąć się z dotychczasowej ruiny przystępuje do odnowienia organizacji „Siczy”, które oddawały jej dawniej olbrzymie przysługi przy wszelkich agitacjach politycznych, dla wyszkolenia organizatorów urządzono we Lwowie trzydniowy kurs, a podobne kursy mają być urządzone także w innych powiatach.

Włocławek, Lwów, Nowy Sącz, Przemysł 2 po 100 dol. Wypłata wygranych nastąpi w oddziałach PKKP. w wymienionych miejscowościach. Następne ciągnięcie premji 1. lipca.

Prez. Rzpłtej przepędzi święta w Spale.

(Telefonem od naszego koresp.)
Warszawa, 17. kwietnia.
(Szcz.) Prezydent Rzpłtej przepędzi święta w Spale. Pociągnie Ministrów, którzy przyjadą z życzeniami wielkanocnymi, oraz arcybiskupa Cieplaka.

Nominacja p. Skrzyńskiego nastąpi w najbliższych dniach.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. kwietnia.
(Szcz.). Dzisiejsza Rada Ministrów uchwaliła kandydaturę b. min. spraw zagran. p. Skrzyńskiego na stanowisko stałego delegata rządu polskiego przy Radzie Ligi Narodów w Genewie. Nominacja nastąpi w najbliższych dniach.

Biuro dla spraw Ligi Nar.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. kwietnia.
(Szcz.) W Ministerstwie spraw zagran. ma być utworzone obecnie specjalne biuro dla spraw, związanych z działalnością polskiego delegata przy Lidze Narodów. Na czele tego biura ma stanąć jeden z urzędników Min. spraw zagran.

Bandy bolszewickie na pograniczu polskiem.

(Telefonem od naszego koresp.)
Warszawa, 17. kwietnia.
(Szcz.). Z pogranicza wileńskiego donoszą o wzmożonej działalności band bandyckich, przekradających się z terenów S. S. R. do Polski. Niedawno bandyci wpadli do majątku Homoszczyzna i uprowadzili 14 koni. 5-go bm. ugrabowali majątek Bereszczyń, poczem wraz ze zrabowanymi przedmiotami przeszli przez granicę pomiędzy szlakami 885 a 886 na odcinku granicznym nr. 7, powiatu Nieświeskiego.

Wzrost drożyzny i mnożna dla urzędników.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).
Warszawa, 17. kwietnia.
Komisja dla badania wzrostu kosztów utrzymania stwierdziła wzrost kosztów utrzymania w pierwszej połowie kwietnia o 0.64%.
Rada Ministrów w dniu 16. b. m. powzięła uchwałę w przedmiocie ustalenia w miesiącu maju 1924 mnożnej dla określenia uposażenia funkcjonariuszy państwowych i wojskowych. Wynosi ona 0.36 zł., czyli 648.000 Mk.

JERZY BANDROWSKI. 15)

TO TY?

SZKARLATNE ROMANETTO.

(Ciąg dalszy.)

Oksza miał przez chwilę wrażenie, że to może Lena wstała i senna, zaspana snuje się po pokoju. Ale nie — wszakże czuje przy sobie jej ciało bezwładne, gorące, zmysłowym żarem rozgrzane.

Więc to chodzi — Ktoś.

Nie chodzi, nie — błąka się w ciemnościach, poomacku, trwożliwie, niepewnie.

W pokoju jest zupełnie cicho. W samym pokoju.

Bo za oknami słychać szum, huk, gwizd, wycie, przeciągły, żalony jęk. To w Jeznickim Ogrodzie krzyczą, jęczą, ryczą drzewa, łamiące się w wichrem jesiennym. W takich chwilach ogród przestaje być cywilizowanym, dobrze wychowanym, grzecznym parkiem, a staje się napowrót przyrodą, dzika, nieokiełzna-

na, samotnie i zdala od ludzi przeżywając swe tragiczne i bolesne misterjum.

Oksza widział w duchu, jak drzewa drżą, chwytają się konarami uciekającego, czarnego powietrza, jak słaniają się na nogach, jak pijane i jak krzyczą, zrozpaczone, tak strasznie samotne, tak poniewierane...

Ale to było tam, za oknami, zaś w pokoju panowała taka cisza, że Oksza wyraźnie słyszał pulsowanie swego zegarka, leżącego na marmarowej płycie szafki nocnej.

I naraz, zupełnie wyraźnie, tuż przy swem uchu, ale z bardzo daleka usłyszał cichutkie, skarżące się pytanie. Pytanie to powtórzyło się kilka razy. Nie rozumiał go, nie wiedział, skąd się wzięło, nie wiedział, co ono znaczy, co na nie odpowiedzieć. Odpływało, cichło, gąsto i wracało wciąż.

Bronił się. Próbował zasnąć.

Ale we śnie, a raczej w półśnie, to niezrozumiałe pytanie formowało się coraz jaśniej.

Wraz z dziwnymi figurami geo-

metrycznymi, które wciąż przepływały mu przez mózg słabo-tęczowym, ruchliwym ornamentem, przesuwały się też słowa, właściwie nie słowa, lecz dźwięki, oderwane, nie-dorzeczne, zagadkowe.

Równocześnie zaś przyszedł mu na myśl las: Wysokopienny, sosnowy, poważny las w górach, szumiący tragiczną pieśnią jesienną, ponury, nawskroś przewiany przenikłym chłodem — i w tym lesie dwoje biednych wygnańców —

Dlaczego wygnańców?

Dlatego — że każdy człowiek prawdziwy jest zawsze tułaczem bez ziemi!

Zatem: W zimnym, wichrem szarpanym, jęczącym lesie wysokopiennym na podściółce z wonnych, spreżystych gałęzi i igliwia tych dwoje przytulonych do siebie biedaków i rozpacz w duszy i ciche, pełne skargi, lecz tkliwe pytanie.

Jakie pytanie?

Oksza zamknął oczy i słyszy:

Ktoś szeptem:

— Anata?

II.

Oksza zląkł się.

Miał wrażenie, że ktoś z tych ciepłych, zmysłową wonią przesyconych, ale nieprzenikniętych, gęstych i lepkich ciemnościach, odszukał go i — i trafiwszy do ucha może teraz trafić i do jego serca.

Co to wszystko ma znaczyć?

Kto woła z tych ciemności?

Bezwidnie przytulił się do śpiacej obok niego Leny.

Jej jędrne ciało, ciepłej dyszącej siłą, zmysłową, animalną wonią — choć w tej chwili bezduszne i bezwładne — przywróciło mu świadomość rzeczywistości.

Nie śmiał jej budzić. Znużona i wyczerpana spała tak mocno!

Ale — potrzebował jej.

To był jego ratunek, jego jedyne światło rzeczywistości w tej strasznej, ciemnej nocy. Tylko aromatyczny żar jej ciała, tylko żywy rytm jej gorącej krwi, mógł go uratować przed tem okropnem Czernym, błędzającym cicho po pokoju i szepczącym mu w ucho dziwaczne, niezrozumiałe pytania.

(C. d. n.)

Wylaczny sklad slynnnej fabryki posiada tylko
=Bucikow= F. L. POPPER Gabryel Stark
 męskich i damskich Lwów, pl. Marjacki 11.

Ochrona granicy polsko-litewskiej.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
 Warszawa, 17. kwietnia.
 (X.) Ochrona granic wschodnich od Litwy zostanie wzmożona. Posterunki policyjne zostaną powiększone.

Rozbicie Zjazdu młodzieży akademickiej.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
 Warszawa, 17. kwietnia.
 (X.) Zjazd polskiej młodzieży akademickiej, o którym donieśliśmy przed paru dniami, uległ wczoraj rozbięciu. Przyczyna rozbięcia była różnica zdań między lewicą zjazdu reprezentowaną przez młodzież socjalistyczną, a prawicą i centrum w sprawie zasady, na której ma się oprzeć konstrukcja ogólno akademickiego postępowego stowarzyszenia. Prawica i centrum domaga się, by członkiem stowarzyszenia był tylko Polak, mniejszości zaś żądają, by członkiem mógł być obywatel polski bez względu na narodowość. Lewica znalazła się w mniejszości. Zjazd przyjął poprzednio szereg rezolucji politycznych, nie mających nic wspólnego z działalnością młodzieży akademickiej.

Przymusowe dokształcanie zawodowe.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
 Warszawa, 17. kwietnia.
 (Szcz.) Ministerstwo Wyznań i ośw. publ. przygotowuje projekt ustawy o przymusowym dokształcaniu zawodowym młodzieży między 14—19 rokiem życia.

Przedwczesnie uśmiercony preses.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
 Warszawa, 17. kwietnia.
 (Szcz.) Wiadomość podana przez dzisiejsze poranne dzienniki, jakoby były pierwszy prezes Najwyższego Trybunału Średniczy zmarł w Piotrkowie, okazała się nieprawdziwą. Polegała jedynie na nieporozumieniu.

Groźny pożar.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
 Warszawa, 17. kwietnia.
 (X.) Wczoraj w nocy przy ul. Biruta szalał groźny pożar. Z domu pod nr. 12. przeczucił się na dom nr. 14., który doszczętnie spłonął. Na szczęście nikt nie zginął. Na miejsce pożaru, który wywołał olbrzymią łunę na niebie (godz. 2-ga w nocy) przybyły cztery oddziały straży pożarnej i podjęły walkę z szalonym żywiołem. Walka ta jednak była bardzo utrudniona z powodu braku wody. Wodę musiano sprowadzać z odległości 1 km. Walka żywiołowa trwała 2 godziny. Pożar był tak gwałtowny i tak straszny przedstawiał widok, że wszyscy mieszkańcy domów przy ul. Biruta na gwałt zabierali swoje imienie i wyrzucali na ulicę. Ulca Biruta przedstawiała obraz istnego taboru. Policja utrzymywała porządek.

Przykład przerachowania dochodu podatkowego na franki.

Dla praktycznego przedstawienia przykład oparty na cyfrach, które służyły za podstawę rozpatrywania w powyższej sprawie umieszczonych w „Gazecie Lwowskiej” (Nr. 78, 88 i 89) podaję poniżej

Bilans surowy per 31 grudnia 1923 r. wynosi w milionach Mp.

Kasa	254.606	Kapitał	1.200
Papiery wart.	22.257	Wierzyciele	104.557
Dłużnicy	81.638	Rach. czekowy	99.434
Nieruchomości	53	Procenty	296.142
Wekle	295.547	Zagr. Koresp. nostro	291.628
Koszty handl.	310.235	Redyskonto	171.475
	<u>954.336</u>		<u>964.336</u>

Wstawiając do tego bilansu surowego i wentaż papierów wartościowych obliczony na kwotę 32.960 milj. Mp. otrzymuje się:

Bilans netto w milionach Mp.

Kasa	254.606	Kapitał	1.200
Papiery	32.960	Wierzyciele	104.557
Dłużnicy	81.638	Rach. czekowy	99.434
Nieruchomości	53	Redyskonto	171.475
Wekle	295.547	Zysk	351.138
Zagr. koresp. szter.	10.000		
	<u>63.000</u>		
	<u>727.804</u>		<u>727.804</u>

Rachunek zysków i strat w milionach Mp.

Koszty handlowe	310.235	Procenty	296.042
Zysk	351.138	Papiery	10.703
	<u>661.373</u>	Różnice na koresp. zagr.	354.628
			<u>661.373</u>

Obroty miesięczne powyższych rachunków przeliczone po przeciętnych miesięcznych kursach na franki dają dla tych rachunków następujący:

Bilans surowy z miesięcznych przeszacowań we frankach

Kasa	890.681	Kapitał	101.533
Dłużnicy	1.279.157	Papiery	35.021
Nieruchomości	19.961	Rach. czekowe	1.864.386
Wekle	1.659.600	Procenty	2.440.329
Koszty handl.	2.280.383	Wierzyciele	1.573.131
Zagr. Kor. nos.	1.875.161	Redyskonto	1.950.543
	<u>8.004.943</u>		<u>8.004.943</u>

Następnie przelicza się inwentarz papierów wynoszący 32.960 milionów Mp. po średnim kursie franka tj. 480.000 Mp. i ustawiając otrzymaną wartość 68.667 fr. do frankowego bilansu surowego otrzymuje się:

Bilans netto frankowy — Rk. strat i zysków fr.

	Stan czynny	Stan bierny	Straty	Zyski
Kasa	890.681			
Dłużnicy	1.279.157			
Wierzyciele		1.573.131		
Rachunki czek.		1.864.386		
Wekle	1.659.600			
Redyskonto		1.950.543		
Kapitał		101.533		
Nieruchomości	19.961			
Zagr. koresp.	1.875.161			
Papiery	68.667			103.688
Procenty				2.480.329
Koszty handl.			2.280.383	
Zyski		303.634	303.634	
	<u>5.793.227</u>	<u>5.793.227</u>	<u>2.540.017</u>	<u>2.584.017</u>

Dr. Tadeusz Kudelka.

Bliskie podpisanie umowy kolejowej z sowietami.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
 Warszawa, 17. kwietnia.
 (Szcz.) Rokowania polsko-rosyjskie w sprawie umowy kolejowej dobiegają końca. Jutro nastąpi odczytanie umowy.

We czwartek wyjazd delegacji rosyjskiej i polskiej do Krakowa celem zwiedzenia tamtejszej sortowni kolejowej. Umowa podpisana będzie przez Prezydenta Rzpltej. Zatwierdzenia przez Sejm nie będzie wymagana.

Wprowadzenie nowej waluty.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
 Warszawa, 17. kwietnia.

(X.) „Echo Warszawskie” zamieszcza dosłowne brzmienie rozporządzenia Prezydenta Rzpltej wprowadzającego nową walutę polską. Rozporządzenie zostanie w tych dniach podpisane, a opublikowane w 34. Dzienniku Ustaw Państwowych. Rozporządzenie obejmuje 17 artykułów. Treść zasadniczą podaliśmy przed paru dniami.

Ścieśnienie ulg przejazdowych dla prac. kol. i ich rodzin.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)
 Warszawa, 17. kwietnia.

Pogłoski o zamierzonym ścieśnieniu ulg przejazdowych dla pracowników kolejowych i ich rodzin okazały się obecnie o tyle fałszywe, że — jak się dowiaduje Wasz korespondent — Ministerstwo Kolei żelaznych zarządziło podwyższenie ulgowej stawki przejazdowej z 1/10 na 1/5 części ceny normalnej. Tem samym zostały stawki podwojone. Zarządzenie to uzasadnia Ministerstwo tem, że stosunek taki istniał przed wojną na kolejach byłego zaboru austriackiego, a chwila obecna, gdy koleje polskie postawione są w stanie samowystarczalności, zmusza zarząd kolejowy do przywrócenia w życie tego stosunku. Nowe stawki obowiązować będą od 1. maja br.

Kronika telegraficzna.

— Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem p. Andrzeja Poniatowskiego ogólne zebranie Izby handlowej francusko-polskiej. Obecni byli poseł Czapowski, antaże handlowy poselstwa francuskiego w Warszawie dr. Garnaut Biron.

— Rokowania w sprawie zawarcia nowej francusko-polskiej konwencji dotyczącej emigracji zostały na czas Svat zawieszona. W dniu jutrzejszym zostanie podpisany protokół dotyczący dokonanych już praw. Członkowie delegacji polskiej wyjeżdżają jutro do Warszawy. Przewodniczącą delegacji polskiej inż. Sokal wyjeżdża do Genewy.

— Według doniesień prasy angielskiej projektowane jest uruchomienie linii powietrznej Londyn—Bombaj, która przechodzić ma przez Warszawę.

— Jugosławia otrzymała we Włoszech kredyt w wysokości 600 milionów lirów na stabilizację waluty jugosłowiańskiej.

— W drodze do Moskwy Trocki zatrzymał się w Baku, gdzie wygłosi przemówienie w sprawie sytuacji międzynarodowej.

Francuski i włoski przedstawiciel dyplomatyczny w Angorze wręczyli rządowi tureckiemu protest przeciwko zamknięciu szkół chrześcijańskich w Konstantynopolu. Oba rządy uważają, że zamknięcie szkół jest naruszeniem traktatu lozańskiego.

— Rząd grecki nie zamierza zawiadomić zdeponowanego króla o wyniku plebiscytu. Rząd jest zdania, że jeśli jest, gdy były król dowie się o tem z dzienników.

Rada Ligi Narodów wystosowała 1. marca br. zgodzie z życzeniem rządu albańskiego apel do rządów i osób prywatnych ośmi przystąpić z pomocą 200.000 mieszkańców górskich Albanii, p. inoency, gdzie z powodu zych znuw ludność cierpi głód. Sekretarjat Ligi otrzymał już od kilku rządów oraz od osób prywatnych na ten cel znaczne sumy.

Korony czeskie za wywóz świń.

(Telefoniem od naszego koresp.).

Warszawa, 17. kwietnia.

(Szez.). Główny urząd przywozu i wywozu zezwolił na wywóz 90 tysięcy sztuk świń do Czech. Oplata wywozu wynosić będzie 18 tys. kor. czeskich od wagonu, a razem przyniesie 63 mlj. kor. czeskich.

Proces o wypadki listopadowe.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Kraków, 17 kwietnia.

Pisma donoszą: Akt oskarżenia w sprawie wydarzeń listopadowych został już w całości ukończony. Obejmuje on kilkanaście stron druku — Oskarżonych jest 56 osób i na świadków ma być powołanych około 150 osób. Akt oskarżenia będzie doręczony oskarżonym i sadowi zaraz po świętach. Rozprawa rozpocznie się z końcem maja i potrwa 5 do 6 tygodni. W ostatnich dniach wygotowano jeszcze akt oskarżenia przeciw kilku dalszym osobom. Rozprawę sądową prowadzić będzie albo sędzia sądu okręgowego Dr. Mar. Kiewicz, albo sędzia Dr. Fraczkiewicz. Oskarżać będą prokuratorowie: Dr. Hübel i Dr. Schwarz.

Wybory do parlamentu duńskiego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Kopenhaga, 16 kwietnia.

Rezultat wyborów do parlamentu przedstawia się następująco: Lewica otrzymała 362.682 głosów, wobec 414.904 osiągniętych przy wyborach w r. 1920, konserwatyści otrzymali 242.955 głosów wobec 215.735 głosów przy poprzednich wyborach, socjali demokracji otrzy mali obecnie 149.262 głosów, agrariusze 12.196 zwiazek sprawiedliwości 12.643, stronnictwo w Szwedziku 7.715, handel i przemysł 2.102, komuniści 6.219 głosów.

Echa afery sen. Hammerlinga w New-Jorku.

Głosy prasy amerykańskiej.

Warszawa, 17. kwietnia.

W dziennikach amerykańskich, które tu ostatnio nadeszły, znajdujemy dokładne informacje o sprawie, która narobiła tyle hałasu w całej Polsce i rzuciła niemiły cień na imię jej zagranicą. Mamy tu na myśli głośną niedawno aferę sen. Hammerlinga. Otóż, jak się okazuje, krążące w związku z tą aferą pogłoski były fałszywe i zająście całe, które istotnie mogło wysoce skompromitować opinię Polski zagranicą — wywołane zostało jedynie anonimowym donosem.

W sprawie tej poważne pismo nowojorskie „New-York-Times” donosi co następuje:

„Sen. Hammerling, który przybył za paszportem dyplomatycznym polskim, spotkałi agenci z departamentu sprawiedliwości, którzy zadali mu kilka pytań, nie czynili jednak żadnych przeszkód w lądowaniu. Udał się on do hotelu „Woodstock”, gdzie mu wręczono pozew sądowy.

Agenci zakwestjonowali ważność wylądowania sen. H. wskutek donosu, że przybył on za fałszywym paszportem amerykańskim. — Generalny prokurator odrzucił jednak skargę jako bezpodstawną. — Toż samo stanowisko zajęli senatorzy Hollis i Moore jego obrońcy, którzy oświadczyli: „Ponieważ sen. H. zmienił obywatelstwo, przeto rząd

Zatarg amerykańsko-japoński.

Ograniczone prawo wjazdu obywatelom japońskim do Stanów Zjednoczonych. — Ogromne wzburzenie w Japonii. — Zerwanie stosunków dyplomatycznych?

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Wazyngton, 16 kwietnia.

Senat przyjął art nowego projektu o imigracji wedle którego prawie nikt z obywateli japońskich nie będzie mógł przybyć do Stanów Zjednoczonych. Przyjęcie tego artykułu spowodowało na giełdzie znaczną niżkę kursu dewiz japońskich.

Paryż, 1 kwietnia.

Havas donosi z Tokio, że gabinet japoński na onegdajszym tajnym posiedzeniu zajmował się sprawą ograniczenia imigracji Japończyków do Ameryki. Japońska opinia publiczna jest tą uchwałą ogromnie wzburzona. Prasa japońska apeluje do społeczeństwa amerykańskiego, wzywając je do rozważenia obecnego poważnego położenia.

„Centr. News” donosi z Wazyngtonu, że uchwała senatu amerykańskiego, wywołała w kołach politycznych ostre przesilenie. Obawiają

się zerwania stosunków dyplomatycznych z Japonią. Wspomniana uchwała uchodzi za protest przeciw pismu, jakie japoński ambasador w Wazyngtonie wystosował do sekretarza stanu Hughesa.

Tutejsze poinformowane koła japońskie uważają za wykluczone zerwanie stosunków dyplomatycznych między Stanami Zjednoczonymi a Japonią z powodu uchwały senatu amerykańskiego, ograniczającej imigrację Japończyków. Również w poinformowanych kołach amerykańskich sądzą, że sytuacja ta nie doprowadzi do zerwania stosunków dyplomatycznych, tembardziej, że rząd japoński spełnia bardzo sumiennie przyjęte w swoim czasie zobowiązania w sprawie ograniczenia imigracji Japończyków do Ameryki.

Rosja przedmiotem wielkiego zainteresowania ze strony Anglii.

Anglja cierpi na brak rynków zbytu. — Sprawa odszkodowania dla angielskich kapitalistów.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Moskwa, 16 kwietnia.

D. 14. bm. prezes Weika Kalinin opublikował oświadczenie w prasie w sprawie rokowań rosyjsko-angielskich. Oświadczenie Kalinina podkreśla, że Rosja jest przedmiotem wielkiego zainteresowania ze strony Anglii, ponieważ ta cierpi na brak rynków zbytu i dąży do odzyskania rynków przedwojennych. Dałiśmy obietnicę zapłacenia odszkodowania niebogatym Anglikom, którzy mieszkają w Rosji i ucierpieli na skutek rewolucji. W zamian za to

rząd angielski zobowiąże się zapłacić odszkodowanie za straty Rosjan, którzy ucierpieli wskutek interwencji angielskiej. Takich Rosjan jest dużo szczególnie w Archangielsku i na Północy. Najtrudniejszą kwestją porządku dziennego jest sprawa odszkodowania angielskich kapitalistów, którzy stracili w Rosji swe przedsiębiorstwa. Jeżeli oni zerwają rokowania to tem samem zaszkodzą handlowi rosyjsko-angielskiemu i pogorszą swe położenie.

Trzęsienie ziemi odczuto w całym świecie.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 15 kwietnia.

Seismografy całego świata odczuły dziś trzęsienia ziemi. Seismografy w Dublinie wskazywały wstrząśnienia trwające godzinę.

Medjolan, 16 kwietnia.

Dnia 15 bm. o godzinie 13.45 odczuto w Medjolanie silne trzęsienie ziemi, które wśród ludności wywołało panikę. Dopiero, gdy wstrząśnienia nie powtarzały się nastąpiło uspokojenie.

Zurych, 16 kwietnia.

Dziś odczuto w całej Szwajcarii trzęsienie ziemi. Pierwsze wstrząśnienie nastąpiło o godz. 13.48 min. 53 sek.

W Genewie i Zurychu zauważono silne trzęsienie pomiędzy godzina

tutejszy nie może mieć pretensji do niego z tytułu jego obywatelstwa amerykańskiego”.

Prasa amerykańska wiadomości swe o powyższym zajściu uzupełnia jeszcze informacją, że p. H. przybył podobno do Ameryki w prywatnych

interesach, a nie w żadnej misji partyjnej czy innej.

Dodać należy, że wiadomości powyższe, podane przez „New-York-Times” powtórzyła także polska prasa amerykańska.

Wice lokatorski.

Protest przeciw nowej ustawie o ochronie lokatorów.

Lwów, 17 kwietnia.

(jp) Wczoraj o godz. 7-mej wieczorem zebrał się w sali Izby Rękodzielniczej masowy wice lokatorów celem założenia protestu przeciwko uchwalonej przez Sejm nowej ustawie o ochronie lokatorów.

Przewodniczył p. Aschkenaze, zastępcą był dr. Czermak. Referował sprawę wice red. Rayski i p. Sozański, poczem przemawiali posłowie Sommerstein, Hausser i Heller, inż. Feuerstein, dr. Balken i in. Mowy wywoływały ostre zarzuty przeciw tym posłom i senatorom, którzy przyczynili się do uchwalenia nowej ustawy, i wskazywali, że szerokim warstwom ludności, w które trafiają jej postanowienia,

potrzeba potężnej organizacji celem prowadzenia skutecznej samobrony.

Zdaniem mówców, stały wzrost czynszów, przewidziany w nowej ustawie, w obecnych czasach sanacji skarbu, gdy wszystkie zawody wskutek obniżenia podatkami i obniżenia zarobków muszą się ilżyć z ubytkiem swoich dochodów, jest zwycięstwem równowagi społecznej a przytem wyznaczenie czynszów w frankach złotych sprzeciwia się nawet konstytucji ze względu na to, że inne zawody wynagrodzeń w tej pełno wartościowej walucie nie otrzymują.

W rezultacie uchwalono jednogłośnie następujący protest:

Masowy wice, odbyty we Lwowie w dniu 16 kwietnia, składa na ręce prezydium Stowarzyszenia ochrony lokatorów

protest przeciw nowej ustawie o ochronie lokatorów,

która to ustawa nie lokatorów, ale właścicieli nieruchomości bierze w obronę — i domaga się od Wys. Rządu odesłania całej uchwalonej ustawy Radzie ministrów, by ta wspólnie z zainteresowanymi, tj. przedstawicielami lokatorów, punkt po punkcie tej ustawy przegadnęła i nieformalności, które nie dawała się w życie wprowadzić, usunęła.

Zszeregowani w tysiącnych masach lokatorzy powoli są, że Wys. Rządowi zależy na spokoju w miastach, które wszystkie ciężary dla dobra państwa ponoszą, i nie dopuści do pokrzywdzenia 95 proc. ludności na rzecz 5 proc., które stanowią kamieniczników — zebrałi demagają się, aby procent z podatków plynął do Kasy funduszu rozbudowy miast.

Świąteczne pociągi posp Lwów-Warszawa.

Lwów, 16 kwietnia.

Wobec oczekiwanego podjęcia ruchu pociągów pospiesznych między Warszawą i Lwowem przez Lublin—Rozwadów, ze względu na wyznaczony ruch świąteczny porzucamy od czwartku 17. do Środy 24. kwietnia włącznie będzie uruchomiony między Warszawą i Lwowem przez Lublin—Rozwadów pociąg pospieszny Nr. 901 (przyjazd do Lwowa 22.05), zaś od piątku 18. do czwartku 24. kwietnia włącznie pociąg pospieszny nr. 902 (odjazd ze Lwowa 9.35). W sobotę 19. kwietnia oraz we wtorek 22. kwietnia przybędzie z Warszawy do Lwowa pociąg pospieszny nr. 907 (przyjazd do Lwowa 7.47), zaś w piątek 18. i poniedziałek 21. kwietnia odejdzie ze Lwowa pociąg posp. nr. 908 (odjazd ze Lwowa 20.45). Prócz tego przybędzie z Warszawy do Lwowa przez Lublin—Rejowiec w sobotę 19. b.m. nadzwyczajny pociąg osobowy nr. 921 druga część (przyj. do Lwowa 6.20), zaś w piątek 18 oraz we wtorek 22. kwietnia odejdzie ze Lwowa nadzwyczajny pociąg osobowy nr. 824 druga część (odjazd ze Lwowa 14.00).

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 86.

Czwartek, 17. kwietnia 1924.

Waluta markowa.

A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca:	Żądają	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płaca:	Żądają	Transakcje	Uwagi
									1923	1924				
I Papiery państwowe.							c) Przemysłowa:							
1% Państwowa poz. Prem. z r. 1920							Agrohemia f. szt. n.							
6 1/2% P. zł. z r. 1922							Bracia Biskupscy							
II. Listy zastawne.							Brown Boveri Z. elekt.							
(bez kuponu bież.)							Browary lwowskie							
4% Banku hip. gal.							Chodorów f. cukru							
4 1/2% Bk kred. z. gal.							„Chybie”, fabr. cukru							
4 1/2% Banku Małop.							Cegielski							
4 1/2% Bk hip. zemel.							Cmielów fab. porcel.							
4 1/2% Pol. Bk. kraj.							fabryka Lokomotyw							
4% Polsk. Bk. kraj.							Gafota fabr. obuwia							
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie							Galicja Rafin. nafty							
4% T. kr. gal. ziem.							Górka fab. cementu							
III. Obligi.							„Kabel” l. p. Warsz.							
(bez kuponu bież.)							Karpalit zakłady lit.							
4 1/2% K. P. Bk. kraj.							Krakus f. wód. Krak.							
4% Kom. P. B. kraj.							„Marynia” Z. p. ogrod.							
4% K. lok. P. Bk. kr.							Niemojowski f. pap.							
V. Akcje.							„Nitrat”, Zakł. chem.							
a) Bankowe:							Oikos Zakł. prz.-drz.							
Akcyj. Związk.							Ornweim. Karasinski							
Akcyj. Hipoteczny							Parowozy S. A. b. m.							
Handlowy w Poznaniu							Pezet Pow. Zakł. bud							
Bank komercyjny							Pocisk zakł. amun.							
Małopolski							„Pokucie” Ska naft.							
Powszechny kredytow.							Pol. Nafta prz. wiert.							
Przemysłowy							Pol. Tow. Budowlane							
Rolniczy S. A.							Potega Tow. huty ż.							
Ziemski kredytowy							Rakszawa fabr. suk.							
Zemelny							„Rohn Zieliński” Z. m.							
Z. S. Z. w Poznaniu							Slersza zakł. elektr.							
b) Handlowe:							Slersza gór. zakłady							
Impex Ska handlowa							Spółka Akc. Wydaw.							
Polski Glob							„Strem” Z. chem.							
Polbal							„Tehate”, Tow. akc.							
Polsot							Tepege gór. zakłady							
Tohan							Tesp. tow. ekspl. soli							
Wawel							Trzebinia f. m. S. A.							
							Ursus fab. motorów							
							Wild i Ska							
							Zieleniewski f. masz.							

V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe			Czeki, przelewy i wypłaty			Uwagi
	płaca	żądają	transakcje	płaca	żądają	transakcje	
Dolary amerykańskie							Wskutek zarządzenia Ministra Skarbu kursa walut i dewiz notuje wyłącznie giełda warszawska.
Dolary amerykańskie (drobne)							
Dolary kanadyjskie							
Dynary							
Funty szterlingi							
Franki belgijskie							
Franki francuskie							
Floreny holenderskie							
Franki szwajcarskie							
Korony austriackie							
Korony czesko-słowackie							
Korony duńskie							
Korony norweskie							
Korony szwedzkie							
Korony węgierskie							
Lej rumuński							
Liry włoskie							
Marki niemieckie							

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

Dział ekonomiczny.

Nowa organizacja rolnicza

Lwów, 17 kwietnia.

Onegdaj odbyło się w sali Instytutu Technolog. liczne zebranie rolników żydowskich niemal ze wszystkich wschodnich powiatów Małopolski.

Obrady zagał imieniem Komitetu organizacyjnego adw. Wasser, który przedstawił cel zebrania, zaznaczając, że chodzi o połączenie wszystkich Żydów-rolników tej części kraju w jednolitej organizacji dla obrony materialnych i kulturalnych interesów z wyłączeniem jakichkolwiek dążeń politycznych. Wskazał na konieczność takiego zrzeczenia się w obecnej ciężkiej sytuacji ekonomicznej, a to tembardziej, że poprzednio już zorganizowali się odrębnie rolnicy chrześcijańscy. W

ten sposób sztucznie izolowani i zagrożeni ziemianie żydowscy, muszą szukać oparcia li tylko o siebie; pragną dźwignąć się własnym wysiłkiem i dalej pracować znośnie, a ofiarnie na tej ziemi, z którą się zrosli i którą ukochali, a przy tej wspólnej pracy znowu spotkają się wszyscy rolnicy bez różnicy wyznania. Wówczas nastąpi porozumienie i zlanie się poszczególnych organizacji rolniczych i możliwa będzie skuteczna działalność w interesie podniesienia kultury rolniczej, tej podstawy ogólnego dobrobytu i podpory Państwa. — Będzie to jedni z najważniejszych dążeń tworzącej się organizacji.

Po wyborze prezydium Zjazdu, w skład którego weszli: pp.: Dr. Wasser, Dr. Wittlin i L. Maschler, wygłosił Dr. agr. Jan Gerslman referat o celach i zadaniach przyszłej organizacji. Przedstawił obecne krytyczne położenie rolników, spowo-

dowane wypadkami wojennymi. Jedynym ratunkiem jest połączenie się słabych i dotąd luzem idących rolników w silnej zawodowej organizacji. Nakreślił następnie szeroki plan pracy tak w kierunku ściśle fachowym, jak i kulturalnym, ekonomicznym, handlowym i t. p. — Wspólną pracą fachową chce referent złagodzić dotychczasową niedolę rolników i pozyskać napowrót dla tego pięknego zawodu ludzi z niego wytraconych.

Następnie zabrał głos członek sejmowej Komisji rolnej poseł Dr. Sommerstein. W dobitnych słowach przedstawił niebezpieczeństwo, grożące rolnikom ze strony ustawy o reformie rolnej i zachęcał zebranych do organizowania się celem uzyskania jednolitego przedstawicielstwa we wszystkich sprawach dotyczących rolnictwa. Przedstawicielstwo takie uważa mowca za pożądane także dla informowania zastępców

sejmowych o potrzebach i krzywdach rolników.

Z kolei referował dr. Neumann statut nowej organizacji a w dalszej dyskusji omawiano niedomagania i żale stanu rolniczego.

Po przyjęciu statutu wybrano do zarządu pp. Dra Jana Gerslmana, Henryka Birabauma, Leona Szyngla, Dra Finklera i Leona Maschlera a do Rady nadzorczej 12 członków i 6 zastępców.

Nowa organizacja nosi miano „Małopolski Związek Rolników, spółdzielnia z ogan. odpow. we Lwowie” i rozpoczyna bezwzględnie swą działalność.

Skład osób stojących na czele tego Związku daje rekojmie owocnej pracy dla dobra rolnictwa i ogólnego społeczeństwa, zwłaszcza że założeniem instytucji, jako wyłącznej zawodowej, jest zupełna apolityczność.

Z MUZYKI.

(Koncert pianisty Alfreda Hoehna.)
Lwów, 17. kwietnia.

Bardzo poważny i klasyczny program pianisty Hoehna nie podzielał zbyt atrakcyjnie na naszych melomanów, zważywszy, że nie wszyscy podzielają prawdopodobnie zdanie słynnego kompozytora-poety, który streszczał swe „Credo” na punkcie sztuki w słowach: „Wierzę w Boga, w Beethovena i w Mozarta”. W sali Kasya i Kola lit. art. nie było ścisłu: niezależnie od słabego udziału publiczności sprzyjało natomiast temu wieczorowi powodzenie artystyczne, możliwe największe. Interpretacje Hoehna pierwszorzędne — gdy chodzi o klasyczne utwory, wprost mistrzowskie — wywołały na sali entuzjazm nieklamany. Wirtuozowska, stylowa, przejrzysta a nadzwyczaj uduchowiona gra tego znakomitego artysty nazwać można również najwyższym wyrazem siły, ma się rozumieć, nie wyłącznie w znaczeniu uderzenia i dynamicznej wydajności gry, tylko raczej w uwzględnieniu stanowczej, niezachwianej nigdy

rytmiki, temperamentu ognistego i przedewszystkiem owej typowo męskiej, żelaznej woli ujawniającej się w konsekwentnym przeprowadzeniu artystycznych intencji. „Fortissima” w tej grze, to pioruny i błyskawice, a „pianissima”, to często lekki zefir wiosenny, wydobywający się z pod klawiszów, jakby poglaskanych aksamitną wstęgą. Przytem klasyczny, olimpijski spokój, którego najbardziej zakłócone komplikacje techniczne i polifoniczne nie wyprowadzają z równowagi i który ostatecznie — w momentach napięcia efektu wirtuozowskiego doprowadzonego do punktu kulminacyjnego — zawsze triumfuje, porywając niepodzielnie audytorjum jako „maximum” piękna. Powyższe słowa rzetelnego i, bez atomu przesady gorącego uznania należą się bezsprzecznie całemu cyklowi utworów klasycznych. Szkoda, że na tarczy słonecznej też pokazują się plamy i że zazwyczaj referaty pełne słów zachwytu nie mogą dobieść do końca bez jakiegoś „ale”...

Wniebowzięci słuchacze musieli podczas 3-go numeru programu (fatalny jakiś „Nachtstück” nieznanego nikomu autora p. Hindemitha) opu-

ścić krainę zaświatów i spaść szybko na prozaiczny glob ziemski, pełen zawodów i — kłopotliwych, lub co najmniej, bezwartościowych kompozycji. Trudno zrozumieć, dlaczego pp. koncertanci sami narażają na szwank swój „interes” wprowadzając do repertuaru podobne dziwolażki, nie piękne i nawet nie interesujące. Na szczęście wkrótce rozjaśnił się horyzont i pogodny zapanał nastrój w chwili, gdy rozległy się w sali dźwięki Schumanowskiego „Karnawału”, odegranego prześlicznie. Świetnie przez Hoehna wykonanie tego dzieła było hasłem nowej serii oklasków i dodatków nadpragramowych. Z nich wymieniam nokturn Chopina (Des-dur) z powodu niektórych szorstkości i nieestetycznych ozdóbek niezupełnie „chopinowski”, i tegoż mistrza polonez As-dur — w przeciwstawieniu do poprzedniej interpretacji — wspaniale odegrany, imponujący jako pierwszorzędne, brawurowe i pod każdym względem porównujące dzieło sztuki odtwórczej — rekord wytrzymałości pianistowskiej.

Fr. Neuhauser.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:
Czwartek, Piątek, Sobota teatr zamknięty.

Niedziela 20 „Carmen”.
Poniedziałek 21 (o g. 3.30) „Ptak”.
Poiedziałek 21 (o 7) „Madame Butterfly”.

Wtorek 22 „Prorok”.
Środa 23 „Kolega Crampton” po raz ostatni.

Repertuar Teatru Malego:
Czwartek, Piątek, Sobota teatr zamknięty.

Niedziela 20 „Beben”.
Poniedziałek 21 (o g. 3.30) „Na łące”.
Poniedziałek 21 (o 7) „Beben”.
Wtorek 22 „Beben”.
Środa 23 „Beben”.

Repertuar Teatru Nowości:
Czwartek, Piątek, Sobota teatr zamknięty.

Niedziela 20 „Kajka tancerka”.
Poniedziałek 21 (o 3) „Mkado”.
Poniedziałek 21 (o 7) „Królowa Montmartru”.
Wtorek 22 „Mał”.
Środa 23 „Mał”.

Przedstawienie popularne. W poniedziałek dnia 21 bm. w Teatrze Wielkim komedia Szaniawskiego „Ptak”. Początek przedstawienia o godz. 3 po poł. — Bilety od wtorku sprzedają: Związek Teatrów i Chórów Włoc. n. Mickiewicza 26 i Księgarnia Ludowa ul. Szajnochy 2, zaś w dniu przedstawienia kasa teatru Wielkiego.

OGŁOSZENIA.

FIRM Y.

Firm. 140. Rg. B. I. 181. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 12. lutego 1924: Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Związkowa rafinerja olejów mineralnych, spółka akcyjna we Lwowie. Zmiany: Uchwała Walnego Zgromadzenia z dnia 10. grudnia 1923, stwierdzająca notarialnie do protokołu L. rep. 5663 postanowienie rozwiązanie i likwidację spółki. Likwidatorami wybrano Wpp. Dra Władysława Szajny, adwokata we Lwowie i Władysława Metzkego, inżyniera we Lwowie, którzy firmę spółki z dodatkiem wskazującym na likwidację łącznie podpisują. 1941

Lwów, dnia 30. stycznia 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Firm. 1773. Rg. A. V. 61. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 1. grudnia 1923: Siedziba firmy: Lwów, ul. Sykstuska 19. Brzmienie firmy: M. L. Laszczower i J. S. Laufer, handel odzieżowy w brzmieniu firmy. Czas trwania: nieograniczony. Forma prawna spółki: jawna spółka handlowa od 15 listopada 1923. Jawnymi spółnikami są: Mendel Lech Laszczower Lwów, ul. Sykstuska 19 i Izak Samuel Laufer znany Zimmermann Lwów, ul. Lenartowicza 5. Podpis firmy następuje w ten sposób, iż pod wypisaniem, wydrukowaniem lub stampaniem wyciśnięciem brzmieniem firmy umieszczają swe nazwiska obaj spółnicy uprawniając do zastępstwa. 2010

Sąd okręgowy jako handl., Oddz. IV. Lwów, dnia 26 listopada 1923.

Firm. 284/24 Stow. II. 78 Wykreślenie firmy. Z rejestru stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych wykreślono: Siedziba i firma: Stowarzyszenie pułczkowe i oszczędności Wzajemna Pomoc w Dobczycach. Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręczalnością. Skutkiem rozwiązania i ukończenia likwidacji. Dzień wpisu: 26. lutego 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków dnia 23 lutego 1924. 2123

Firm. 277/24. C. V. 412. Wpisano do rejestru oddział C: Siedziba i firma: Kordzik i Hajto, Krakowski przemysł drzewny. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Uchwała Walnego Zgromadzenia z daty Kraków 11. lutego 1924 L. R. 31837 postanawia rozwiązać i wprowadzić w stan likwidacji spółkę. Ustanowiono jedynym i wyłącznym likwidatorem spółki Dra Michała Schulca, inżera, adwokata w Krakowie przy ul. Florjańskiej l. 43 zamieszkałego, który zastępować będzie spółkę na zewnątrz sam jeden i podpisywać jej firmę w ten sposób, iż pod brzmieniem firmowym spółki wydrukowaniem stampaniem wyciśnięciem lub przez

kogokolwiek wypisaniem z dodatkiem wskazującym stan likwidacji położy swój podpis. Dzień wpisu: 26. lutego 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków, dnia 23. lutego 1924. 2122

Firm. 225/24. A. I. 227. Wpisano do rejestru oddział A. Siedziba i brzmienie firmy: A. Heizer w Krakowie. Prokurę udzielono Leonowi Waldowi w Krakowie ul. Dietłowska 66. Będzie on podpisywał firmę w ten sposób, że pod wypisaniem, wydrukowaniem lub stampaniem wyciśnięciem brzmieniem umiesci swój podpis kolektywnie z którymkolwiek drugim prokurentem z dodatkiem wskazującym na prokurę. Dzień wpisu: 18. lutego 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków 15. lutego 1924. 2120

Firm. 224/24 Oddz. A II. 350. Wykreślenie firmy. Z rejestru oddział A wykreślono: Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: Mendel Leinzeig i syn, dom wekelowo-zaliczkowy, skutkiem rozwiązania spółki i zwinienia przemysłu. Dzień wpisu: 18. lutego 1924

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków 15. lutego 1924. 2119

Firm. 157/24 B II. 116. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm spółkowych. Wpisano w rejestrze Oddział B. Siedziba: Trzebinja. Brzmienie firmy: Zakłady Przemysłu Drzewnego Lesiecki i Rosiński, spółka akcyjna. Dyrektor Stanisław Gnat ustąpił. Zamianowany dyrektorem Dr. Kazimierz Żukowski. Przemysłowiec w Trzebinii. Dzień wpisu: 7. lutego 1924

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków dnia 1 lutego 1924. 2118

Firm. 161/24 C III. 43. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba i brzmienie firmy: Dębna Krakowska Fabryka posadki, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Wykreślono się zawiadowce inż. Franciszka Ksawerego Glazera i prokurzystę inż. Jana Ćmikiewicza. Zawiadowcą wybrany inż. Jan Ćmikiewicz w Krakowie ul. Krowoderska 29. Dzień wpisu: 8. lutego 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków dnia 6 lutego 1924. 2117

Firm. 163/24 C V. 310. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba i brzmienie firmy: Resiński i Spółka, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Chrzanowie. Uchwała Walnego Zgromadzenia spółników z dnia 26. stycznia 1924 L. rep. 2740 postanowiono spółkę tę rozwiązać i przeprowadzić jej likwidację: likwidatorem spółki jest dotychczasowy jej zawiadowca Józef Wisniewski, zamieszkały w Krakowie, ul. Szpitalna 15. Dzień wpisu: 5. lutego 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków dnia 1. lutego 1924. 2116

Firm. 153/24 C V. 333. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba i brzmienie firmy: Polski Syndykat handlowy, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

cią we Lwowie Oddział w Krakowie. Uchwała Walnego Zgromadzenia spółki z daty Lwów 19. marca 1923 L. rep. 53849 zmieniła artykuły III. i XIII. kontraktu spółki. Skutkiem tego siedziba spółki jest oddział Kraków ul. Piłaska L. 3, a liczbę zawiadowców zmniejszono z trzech na jednego. Zawiadowcą wybrany Dr. Jerzy Laszcz. Przemysłowiec we Lwowie, ul. Zacharjewska L. 5. Wykreślono się zawiadowców Dra Jerzego Bartke Stefana Opińskiego i Władysława Lisowskiego. Dzień wpisu: 6. lutego 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków dnia 4 lutego 1924. 2115

Firm. 287. Spdz. I 89 Zmiany dotyczące firmy spółdzielni już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 7. marca 1924. Siedziba spółdzielni: Lwów. Brzmienie firmy: Bank spółdzielczy „Bewcs” z ograniczoną odpowiedzialnością we Lwowie. Zmiany: Uchwała Walnego Zgromadzenia odbytego 20. grudnia 1923 zmieniła §§. 4. i 32. statutu. Członkowie odpowiadają udziałami, a nadto dalszą kwotą do pięciokrotnej wysokości zadeklarowanych udziałów. 2109

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 29 lutego 1924.

Firm. 147. Rg. A. V. 19. Zmiany dotyczące firmy kupca pojedynczego już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 12. lutego 1924: Siedziba firmy: Lwów, ul. Rutowskiego 7. Brzmienie firmy: Adolf Rechter, drzewra Ajencja i Komis. Agency et Commission de bois, Agency and Kommission of Wood. Holz-Agentur & Commiss. Zmiany: Firma brzmienia „Adolf Rechter handel drzewny; Commerce de bois; Timber merchant; Holzgrosshandlung. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest odtąd: Hurtowny handel drzewa bez utrzymania składni.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 31 stycznia 1924.

L. cz. Firm. 134/24. W rejestrze handlowym dla Towarzystw akcyjnych B. należy wpisać przy firmie „Bank Ziemski dla kresów, towarzystwo akcyjne w Łańcucie”, że na podstawie uchwały Walnego zgromadzenia akcjonariuszów tegoż Banku z dnia 24. czerwca 1922, stwierdzonej notarialnym protokołem, poświadczenia z daty Łańcut, dnia 25. czerwca 1922 L. rep. 2752, zatwierdzonej postanowieniem Ministrów skarbu, oraz przemysłu i handlu z dnia 28. listopada 1922, reskryptu Ministerstwa skarbu z daty Warszawa, dnia 12. października 1922 L. 3949 (DK) III, uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów z dnia 30. czerwca 1923, stwierdzonej notarialnym protokołem, poświadczenia z daty Łańcut, dnia 3. października 1923 do L. rep. 4430, zatwierdzonej postanowieniem Ministrów skarbu oraz przemysłu i handlu z dnia 29. listopada 1923, uchwały Rady Zawiadowczej z dnia 10. listopada 1923 nastąpiły zmiany, a to par. 4. statutu, do którego dopisany zostaje nowy ustęp 15 treści: „dostarczać nabywcom gruntu we wła-

stnym zakresie działania wszelkiego rodzaju materiały drzewne, w którym to celu uprawnione jest prowadzić na własny rachunek, lub na rachunek osób trzecich wszelkie operacje, związane z zakupem, sprzedażą, urządzeniem i eksploatacją drzewostanów i innych materiałów leśnych. Dalej par. 6. ustęp 1 statutu ma brzmienie: „Pierwotny kapitał akcyjny Towarzystwa wynosił 1 milion koron, rozłożony na 2,500 akcji po 400 koron pełnowpłaconych, a opiewających na okaziciela lub imiennie. Za uchwałą Walnego Zgromadzenia 27. sierpnia 1918 na wniosek Rady Zawiadowczej podwyższono ten kapitał akcyjny do sumy 2,000,000 koron, rozłożony na 5,000 akcji po 400 koron przez dalszą dorazną emisję nowych gotówką wpłaconych 2,500 sztuk akcji po 400 koron. Za uchwałą Walnego zgromadzenia z dnia 27. marca 1920 na wniosek Rady Zawiadowczej podwyższono ten kapitał akcyjny do sumy 6,000,000 koron, czyli w obecnej obowiązującej walucie polskiej 4,200,000 Marek, rozłożony na 15,000,000 sztuk akcji po 400 koron przez dalszą dorazną emisję nowych gotówką wpłaconych 10,000 sztuk akcji po 400 koron, względnie 280 Mkp. Ten kapitał akcyjny podwyższony za uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 24. czerwca 1922 na wniosek Rady Zawiadowczej do sumy 20,000,400 marek, rozłożony na 71,430 sztuk akcji po 400 koron, względnie 280 marek, przez dalszą emisję nowych gotówką pełnowpłaconych 56,430 sztuk akcji po 280 marek, opiewających na okaziciela. Wreszcie nastąpiła zmiana postanowień §§ 10. 34. 47. 16. 28. 41. 45. 51 lit c. 83 statutu Władysławy Szklannemu udzielenia została prokura. 1896

Sąd okręgowy, Oddział V. Rzeszów, dnia 1. marca 1924.

Firm. 1958. Stow. IV. 69. Zmiany dotyczące firmy spółdzielni już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 6 lutego 1924. Siedziba spółdzielni: Lwów. Brzmienie firmy: Spółdzielnia spożywcza funkcyjnarjuszy polskich kolei państwowych „Ekonomia” z ogr. odpow. we Lwowie. Zmiany: Dotychczasowy zarząd ustąpił. Członkami Zarządu obrano Stanisława Holuba i Feliksa Foleczyńskiego a tymże zastępcami Józefa Groebła i Stanisława Dydalewicza. Udział członka wynosi odtąd: 25,000 mp. 2076

Sąd okręgowy jako handl., Oddz. IV. Lwów, dnia 25 stycznia 1924.

Firm. 1184/23 Stow. IV. 19. Zmiany i dodatki dotyczące wpisanej już spółdzielni. Do rejestru wpisano dnia 19. stycznia 1924. Siedziba firmy: Tarnopol. Brzmienie firmy: Składnica kółek rolniczych w Tarnopolu, stowarzyszenie spółdzielcze z ograniczoną odpowiedzialnością. Na walnem zgromadzeniu powyższej spółdzielni dnia 12. grudnia 1923 uchwalono zmianę par. 2. 33 i 39 statutu w sposób, jak dołączony do podania wierzytelny odpis protokołu tego zgromadzenia wykazuje, a w szczególności brzmienie par. 2. statutu będzie

oddział: „Par. 2.” Stowarzyszenie ma na celu podniesienie gospodarstw swych członków a) przez wspólnie nabywanie i dostarczanie artykułów potrzebnych członkom do prowadzenia gospodarstwa domowego i rolnego, b) przez produkowanie na wspólny rachunek artykułów gospodarstwa domowego i rolnego, c) przez wspólne spieniężenie produktów rolnych i wyrobów członków.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Tarnopol, dnia 19. stycznia 1924. 1881

Firm. 192. Rg. B I. 172. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20 lutego 1924: Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Bank dyskontowy we Lwowie. Zmiany: Prokury kolektywnej udzielono dr. Sewerynowi Jeżowskiemu. 2019

Sąd okręgowy jako handl. Oddz. IV. Lwów, dnia 7 lutego 1924.

Firm. 135/24. B. 2. Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia akcyjnego z dnia 10. listopada 1923 stwierdzonej notarialnym protokołem, noświadczenie z daty Łańcut dnia 17. listopada 1923 Lrep. 5093, zatwierdzonej postanowieniem Ministrów skarbu oraz przemysłu i handlu z dnia 12. grudnia 1923, zarządza się w rejestrze handlowym dla Towarzystw akcyjnych B. tutejszego Sądu przy firmie: „Bank Ziemiński dla kresów”, Towarzystwo akcyjne w Łańcutcie wykreślić firmę Bank Ziemiński dla kresów, Towarzystwo akcyjne w Łańcutcie z siedzibą w Łańcutcie z powodu przeniesienia tej firmy do Krakowa. 1895

Sąd okręgowy, Oddział V. Rzeszów, dnia 1 marca 1924.

Firm. 379/23. Rej. C. 134. Wpis spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. Do rejestru Oddział C. wpisano dnia dziesiętego Siedziba firmy Biała koło Bielska Brzmienie firmy: „Komorowicka fabryka maszyn. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” — po niemiecku: „Komorowitzer Maschinen — Fabrik Gesellschaft mit bechränkter Haftung”. Przedmiot przedsiębiorstwa: Spawanie odarż urządzeń kolei żelaznych i sanitarnie. Untowa spółki z daty Biała dnia 11 grudnia 1923 L. R. 7687. Czas trwania spółki: nieograniczony. Wysokość kapitału zakładowego 400,000,000 (czterysta milionów) Mp. Na kapitał wpłacono gotówką: 400,000,000 Mkp. Zawia-dowcy: 1) Rudolf Kurz fabrykant w Bielsku, 2) Eugeniusz Jędrzejowski, urzędnik handlowy w Białej. Prokurzyści: Inzy Waldemar Birgmann, urzędnik prywatny w Bielsku. Uprawnieni do zastępstwa: Jeżeli tylko jeden zawiadowca został ustanowiony, natenczas objaw woli ze strony spółki i podpis jej firmy następuje przez tegoż zawiadowcę samodzielnie, jeżeli zaś jest więcej zawiadowców ustanowionych, natenczas współdziałają zawsze dwaj zawiadowcy, albo jeden zawiadowca z prokurzystą do współpodpisywania firmy uprawnionym, albo dwaj prokurzyści zbiorowo. Podpis firmy: następuje w ten sposób, że pod przez kogokolwiek wypisaną, wydrukowaną lub stampilią wyciśniętą osnową firmy, gdy tylko jeden zawiadowca jest ustanowiony, tenże samodzielnie, gdy zaś więcej zawiadowców, albo jeden zawiadowca z prokurzystą do współpodpisywania firmy uprawnionym, albo dwaj prokurzyści, zbiorowo położy swe własnoręczne podpisy, prokurzyści z dodatkiem prokury wskazującym. Prokura może być udzielona i odwołana przez zawiadowcę P. Rudolfa Kurza. Ogłoszenie następuje zapośrednictwem pism poleconych wysłanych pod adresem spółników ostatnio zarządowi podanym. 2058

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Wadowice, dnia 15 grudnia 1923.

Firm. 40/24. Wpisano do rejestru dn. 30. stycznia 1924. Kontrakt spółki zawarto dnia 6. grudnia 1923. Firma opiewa: Drukarnia udziałowa. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Rzeszowie i ma siedzibę w mieście Rzeszowie. Przedmiotem przedsiębiorstwa spółki jest: przyjmowanie i wykonywanie, tudzież powielanie utworów literackich i artystycznych drogą mechaniczną i chemiczną i wogóle wykonywanie wszelkich robót wcho-dzących w zakres sztuki drukarskiej i litograficznej tak zakładowych, jak na zamówienie, handlu temi rzeczami na rachunek własny lub komisowy, prowadzenie księgarń i

antykwarni, jakoteż wyrób przyborów szkolnych i naukowych, handlu niem. oraz handel papierami i wyrobami wszelkimi papierowymi oraz przedmiotami sztuki, nutami i utworami muzycznymi, przybierami pisarskimi i ramami. Kapitał zakładowy wynoszący pięćset milionów marek polskich 500,000,000 Mkp. wpłacony gotówką. Czas trwania spółki jest czasowo nieograniczonym. Zarząd spółki sprawują: Eugeniusz Kosłowski, profesor gimn. ul. Kraszewskiego, ks. Dr. Józef Jałowy, prof. gimn. ul. Krakowska, Franciszek Ślusarczyk, nauczyciel szkół ul. Grunwaldzka, Adam Opola, dyrektor Składczy ul. Bema, wszyscy w Rzeszowie zamieszkałi.

Sąd okręgowy. Rzeszów 26. stycznia 1924. 1885

Firm. 285/24. A IV 88. Wpisano do rejestru Oddział A: Siedziba i firma: Leon Heuscheber, dom spedycyjny i komisowy w Krakowie (ul. Basztowa 23). Prokury udzielono Alfredowi Flusowi, urzędnikowi prywatnemu w Krakowie, ul. Librowszczyzna 1. 7. Dzień wpisu: 26 lutego 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Kraków dnia 23. lutego 1924. 2124

Walne Zgromadzenie członków „Domu Polskiego” w Komarnie Stow zarej. z ogr. porcją odbędzie się dnia 27. kwietnia 1924 w lokalu Związku kredytowego w „Domu Polskim” o g. 16 z następującym porządkiem dziennym: 1. Odczytanie protokołu z ost. Walnego Zgromadzenia. 2. Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za rok administr. 1923. 3. Wniosek komisji rewizyjnej na udzielenie Zarządowi absolutorjum. 4. Wybór 3 członków komisji rewizyjnej. 5. Sprawa pożyczki zaciągniętej w P. B. O. we Lwowie. 6. Wnioski i interpelacje. W razie braku wymaganego statutu kompletnie następnie Walne Zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia o g. 16 30 z tym samym porządkiem dziennym przy każdej ilości zebranych członków. Prezes Stanisław Bał. Sekretarz Józef Węgrzyniak. 2405

IV. ZWYCZ. WALNE ZGROMADZENIE członków Spółki wytwórczo-handlowej „ODRODZENIE” we Lwowie

odbędzie się dnia 27 kwietnia 1924 o godzinie 10 rano w Inspektoracie skarbowym I dla miasta Lwowa z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcyj z czynności za r. 1923.
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
- 4) Wnioski Rady Nadzorczej co do udzielenia Dyrekcji absolutorjum i rozdziału czystego zysku.
- 5) Zatwierdzenie statutu.
- 6) Wybór 4 członków i 2 zastępców członków Rady Nadzorczej w miejsce wylosowanych.
- 7) Wybór 5 członków Komisji rewizyjnej Walnego Zgromadzenia.
- 8) Wnioski i interpelacje.

W myśl §. 19. ust. 1. statutu Zgromadzenie będzie zdolne do powzięcia uchwał bez wzięcia na liczbę obecnych członków Stowarzyszenia.

Lwów 14. kwietnia 1924.

Prezes Rady Nadzorczej: Wiktor Brecht.

2379-3

Galicyjski Zakład Kredytowy w Kołomyjach zarejestrowana Spółdzielnia z ogr. odpow. zaprasza niniejszem Członków swoich na **XXIII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie** które w niedzielę, dnia 27 kwietnia 1924 o godz. 4 popołudniu w lokalnościach Stowarzyszenia ul. Kołuszki 1 się odbędzie

Bilans z 31 grudnia 1923 r.

Stan czynny	Mkp.	Stan bierny	Mkp.
Zapas gotówki	5,900,350	Udziały	34,071,20
Weksle	12,000,000	Wkłady oszcz.	81,623,31
Rachunek bieżący	40,706,303-85	Fund. rezerwowy	95,841,69
Inwentarz	287,405-6	Czysty zysk	58,699,758-82
Dłużnicy	31,574-49		
Gmach Zakładu	35,666-11		
	58,911,300-05		58,911,300-05

Wykaz zysków i strat za rok 1923.

Pobory	Mkp.	Wydatki	Mkp.
Zysk pozost r 1922	15,472-11	Koszta admin.	37,625-21
Pobrane odsetki	25,423,804	Ods zapł. od wkł.	4,310-21
Różne prow.	8,387,200	Ods zapł. od hip.	362,365-31
Druki	1,299,000	Podat. i kart. przem.	8,479,051-55
Fund port.	1,073,000	Czysty zysk	58,699,758-82
Czynsz n-jmu	1,578,332		
Zysk z gmachu	67,400,600		
	105,171,808-11		105,171,808-11

DYREKCJA.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 5,900,000 mp., z odnoszeniem lub pocztą mies. 6,250,000 mp., zagranicą 10,000,000 mp. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmie od g. 1—2 popoł. — Listów nieofrankowanych naleyście nie przyjmuję się. — Rękopisy Redakcja i Administracja nie zwracają. Konto Poczt. Kasy Oszcz. 141.690

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI Naleyżość do poczty opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kleibusiewicza

HURTOWNIA WIN I WODEK FRANCISZKA MOSZKOWICZA

Lwów, Kollat. ja 2 poleca n. SWI TA hurtownie i detalicznie znał omie gatunki wódek i. od 2,50 .000 Mkp. i szlachet. e wina różnych marek, fl. od 3.000.00 Mkp. — Na składzie po przystępnych cenach WINA LEONICZKI.

W BRZUCHOWICACH dwie nowe i wolne wille okazynie z powodu wyjazdu do sprzedania. Zdoboszenia pi-senne pod „Dobra Lkata” do Reklamy Polskiej ul. Romanowicza Nr. 10.

ZGUBIONO dnia 15. kwietnia pomarańczną w okolicy parku Poljskiego broszkę, duży turkus z brylantkami. Laskawy znalazca zechcą broszkę zwrócić za wysoką nagrodą ulica Kołuszki 16 I. pietro. 2408

ODDZIAŁ WĘGLOWY BANKUZIEMIAN S.A. we LWOWIE
ul. Kopernika I. 4 — Tel. 156

sprzedaje sprzedaje **Węgiel i Koks górnośląski** i Zagiębia Dąbrowskiego wagonowo i detalicznie z dostawą do domu po cenach konkurencyjnych. Udziela kredytu na warunkach ulgowych tak przy zamówieniach wagonowych jakoteż detalicznych. 2406

OGŁOSZENIE.

„POKUCIE” NAFTOWA SPÓŁKA S.A. w Krakowie, ul. Pańska 10
na podstawie zezwolenia Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z daty Warszawa, 3. Marca 1924 ogłasza **Subskrypcję na III. emisję:**

Kapitał akcyjny Spółki podwyższony zostaje o 380,000,000 mkp. do kwoty 500,000,000 mkp. drogą nowej III. emisji, a to:

I. 300,000 sztuk akcji, z których 5% przypada na imienne, reszta na okaziełskie n. w. 1000 mkp. na następujących warunkach:

- a) prawo poboru przysługujące właścicielom akcji emisji poprzednich w stosunku na 1 starą akcję I. lub II. emisji 3 młode III. emisji po kursie: za pierwszą akcję 25 złp., za drugą akcję 1 złp., za trzecią 2 złp., płatne w markach polskich według kursu urzędowego. Franka zł. tego w dniu poprzedzającym wpłatę z deduczeniem kosztów emisji oraz 6% od dnia 1-go stycznia 1924 z czego 1000 mkp. przeznacza się na kapitał zakładowy, resztę zaś na kapitał zapasowy.

Prawo poboru wykonane być może także częściowo na każdą „młodą” z osobna;

- b) prawo poboru wykonane być winno w terminie dni 30 od ogłoszenia niniejszej subskrypcji w „Monitorze Polskim”, t. j. do dnia 30. kwietnia 1924 włącznie;
- c) repartycję nierozobrzanych z tytułu prawa poboru akcji przeprowadza Rada Nadzorcza według swego uznania po kursie nie niższym niż 1 złp. 20 gr.

II 20,000 sztuk akcji III. emisji poza prawem poboru (z wolnej ręki), które użyte będą na pokrycie cen kupna kopali „WAWEL” i „TOSKA”.

Wszystkie akcje III. emisji uczestniczą w zyskach Spółki od 1-go stycznia 1924.

- Miejscem subskrypcyjnym są: w Krakowie: biura Spółki „POKUCIE” Naftowa Spółka, S. A., ul. Pańska Nr. 10 w godzinach od 9—1 i 3—5-tej.
- 2) we Lwowie: Bank Związku Spółek Zastępczych, Oddział we Lwowie, ul. Legionów, gmach Galicyjskiej Kasy Oszczędności.
- 3) w Warszawie: Bank Zjednoczonych Ziemi Polskich, ul. Królewska 1. 6.
- 4) w Poznaniu: Bank Związku Ziemi ul. Marcinkowskiego. 2333-2

„POKUCIE” NAFTOWA SPÓŁKA S. A.

OGŁOSZENIE.

Porządek dzienny:

- 1 Zatwierdzenie rachunków i udzielenie Zarządowi obrotu za rok 1923
2. Wybór 2 członków Rady nadzorczej
3. Upoważnienia dyrekcji do nabywania i sprzedaży nieruchomości
- 4 Wnioski członków.

Kołomyja, dnia 12 kwietnia 1924

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 5,900,000 mp., z odnoszeniem lub pocztą mies. 6,250,000 mp., zagranicą 10,000,000 mp. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmie od g. 1—2 popoł. — Listów nieofrankowanych naleyście nie przyjmuję się. — Rękopisy Redakcja i Administracja nie zwracają. Konto Poczt. Kasy Oszcz. 141.690

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI Naleyżość do poczty opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kleibusiewicza